
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
   Unité des Communes valdôtaines 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
N. 24 IN DATA 13/03/2017 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2017.           
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di marzo (13/03/2017), con inizio alle ore 

14:30 nella sede della Unité des Communes valdôtaines Évançon, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

DELCHOZ Battistino  Sì 

Giovenzi Alessandro  Sì 

Bonel Pierre 

Brunod Alex 

Grosjacques Giulio 

Dufour Piero 

Savin Michel 

Corradin Jury 

Nigra Jean-Christophe 

Grivon Lucina 

No 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Signor DE SIMONE Aldo quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DELCHOZ Battistino nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta n. 24 del 13/03/2017 
 

OGGETTO : ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2017.           

 

LA GIUNTA 

 

Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 

dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 22, comma 1 della legge regionale n. 6/2014, l’Unité des 

communes valdôtaines Évançon, nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi, nessuno 

escluso, ivi compresi i rapporti di lavoro con il relativo personale, senza che sia esperita alcuna 

procedura di liquidazione, l’Unité subentra alla Comunità Montana Évançon; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 1 dell’ 8 giugno 2015, con la quale si è provveduto alla 

composizione della Giunta dell’Unité; 

 

Richiamata la deliberazione della giunta n. 70 del 22 dicembre 2016, con la quale è stato preso atto 

delle deliberazioni dei Comuni del comprensorio relativamente alla richiesta del Comune di 

Emarèse di mutazione di appartenenza dall’Unité des communes valdôtaines Mont-Cervin all’Unité 

des communes valdôtaines Évançon; 

 

Visto il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 621 del 27 dicembre 2016 

concernente il passaggio del Comune di Emarèse all’Unité des communes valdôtaines Évançon a 

partire dal 1° gennaio 2017; 

 

Visto il decreto del Presidente dell’Unité des communes valdôtaines Évançon n. 18 del 2 novembre 

2015; 

 

Visto lo statuto dell’Unité, approvato con propria deliberazione n. 10 del 6 luglio 2015; 

 

Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016, avente ad oggetto: “Proroga e definizione di 

termini”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 66 del 12 

dicembre 2016; 

 

Viste: 

 la legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017/2019”; 

 la legge regionale n. 24 del 21 dicembre 2016, avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée 

d’Aoste (legge di stabilità regionale per il triennio 2017/2019). Modificazioni di leggi regionali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Preso atto: 

 della propria deliberazione n. 23 del 13/03/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 

2017/2019; 

 che il limite massimo che il tesoriere concede all’ente per le anticipazioni di tesoreria è pari ai tre 

dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, riguardanti i primi tre titoli di 

entrata del bilancio, così come disciplinato dall’articolo 222, comma 1 del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 che tale limite, per l’anno 2017, ai sensi dell’articolo 1, comma 43 della legge n. 232/2016 (legge 

di stabilità 2016) è stato elevato ai cinque dodicesimi; 

  che ai fini della tutela dell’unità economica e del coordinamento della finanza pubblica a 

decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto legge n. 1 del 24 gennaio 2012, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 127 del 24 marzo 2012, il regime di tesoreria previsto 

dall’articolo 1, comma 395 della legge n. 190/2014 ha prorogato tale termine fino al 31 dicembre 

2017; 

 che si applicano fino al 31 dicembre 2017, le disposizioni normative di attuazione agli enti ed 

organismi pubblici soggetti al regime di tesoreria unica, tra cui le Unité; 

 che il tesoriere effettua le operazioni di incasso e di pagamento a valere sulla contabilità speciale, 

aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato e conseguentemente presso l’Intesa 

San Paolo, agenzia di Donnas; 

 che restano escluse dal riversamento in tesoreria unica le disponibilità derivanti da operazioni di 

mutuo, e ogni altra forma di indebitamento non sorrette da alcun contributo in conto capitale o in 

conto interessi da parte dello Stato, della Regione o da altre pubbliche amministrazioni; 

 

Ritenuto pertanto opportuno ottenere l’anticipazione di cassa per l’anno 2017, a titolo cautelativo 

per ovviare ad eventuali temporanee deficienze di cassa che potrebbero insorgere nel corso del 

corrente esercizio in relazione a scostamenti temporali tra la fase di riscossione delle entrate e di 

pagamento delle spese; 

 

Preso atto altresì: 

 della propria deliberazione n. 15 del 21 marzo 2016, con la quale è stato approvato il rendiconto 

di gestione relativo all’anno 2015; 

 che dal rendiconto di gestione relativo all’anno 2015, in relazione all’anticipazione di tesoreria, 

si rilevano le seguenti risultanze: 

 

ACCERTAMENTI CONSUNTIVO 2015  

Titolo I € 5.766.512,99 

Titolo II € 1.610.608,88 

Titolo III € 4.493.926,00 

TOTALE € 11.871.047,87 

Anticipazione pari ai 5/12 € 4.646.269,95 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dal segretario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1 e dell’articolo 151, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il favorevole parere di legittimità espresso in merito al presente provvedimento dal Segretario, 

ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 della L.R. 46/98 e dell’art. 49bis della L.R. 54/98; 

Dopo esame in merito; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che per l’anno 2017, il limite massimo di anticipazione viene calcolato sulla base 

delle entrate afferenti i primi tre titoli del rendiconto di gestione relativo all’anno 2015 risulta 

essere pari ad euro 4.946.269,95, così come disciplinato dall’articolo 222 del decreto legislativo 

n. 267/2000 e dall’articolo 1, comma 43 della legge n. 232/2016; 

 

2. di autorizzare il tesoriere dell’ente, Intesa San Paolo, agenzia di Donnas per le motivazioni 

espresse in premessa per un importo pari ad euro alle seguenti condizioni: 

 interesse annuo nella misura di 0 punti in percentuale in aumento rispetto al tasso euribor a 1 

mese, media del mese precedente, vigente nel tempo; 

 

3. di inviare la presente deliberazione al tesoriere dell’ente; 

 

4. di inviare altresì la presente deliberazione al revisore dei conti, Dottor Daniele Fassin.  

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che è redatto il presente verbale, letto approvato sottoscritto. 

 

Il Presidente 

( F.to DELCHOZ Battistino ) 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

Attestato di pubblicazione 

 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data 

odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité des 

Communes valdôtaines accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

Verres, li 15/03/2017 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

Attestato di esecutività 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/03/2017 

 

Verres, li 15/03/2017 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Verres, li  15/03/2017 

Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 


